
ROMÂNIA

TRIBUNALUL ARAD Operator …………

SEC�IA COMERCIAL� �I CONTENCIOS ADMINISTRATIV

DOSAR NR………….

                                                            SENTIN�A CIVIL� NR. ….

                                                         �edin�a public� din ……

                                                                  Pre�edinte ……..

                                                                        Grefier ………..

S-a luat în examinare ac�iunea în contencios administrativ fiscal formulat� de reclamanta
S.C. X  SRL Arad împotriva pârâtei  Direc�ia General� a Finan�elor Publice …., pentru anularea
Deciziei nr. …..si a Deciziei de impunere nr…...

La apelul nominal se prezint� reprezentanta reclamantei avocat ....din Baroul Arad
�i reprezentantul pârâtei Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, consilier juridic…..

Procedura de citare este legal indeplinita.
Actiunea este legal timbrata cu…taxa judiciara de timbru si …timbru judiciar.
S-a f�cut referatul cauzei dup� care, nemaifiind formulate alte cereri si necesare alte

probe, instan�a acorda cuvantul in fond.
Reprezentanta reclamantei solicita admiterea actiunii astfel cum a fost formulata si

anularea Deciziei nr….si a Deciziei de impunere emise de parata cu cheltuieli de judecata
constand in onorariu avocat si expert, pentru motivele aratate in cerere si in conformitate cu
raportul de expertiza.

Reprezentantul paratei DGPF Arad solicita respingerea actiunii si mentinerea
deciziilor pentru motivele ar�tate in întâmpinare.

               TRIBUNALUL

Constata ca prin cererea inregistrata la aceasta instanta la data de ….si precizata in
data de…..reclamanta SC  X  SRL a chemat in judecata pe calea contenciosului fiscal pe parata
D.G.F.P. a judetului Arad solicitand anularea Deciziei nr….si a Deciziei de impunere
nr….emise de parata; cu cheltuieli de judecata

 In motivarea actiunii reclamanta arata ca prin raportul de inspectie fiscala
nr….incheiat de ACF din cadrul paratei a fost nelegal obligata sa plateasca suplimentat
bugetului de stat sumele de …TVA suplimentara, ca urmare a recalcularii cotei de 2% cheltuieli
de protocol, care trebuia aplicata, in conformitate cu art. 49 pct. 5 lit. d din H.G. nr. 44/2004 la
totalul veniturilor obtinute de societate si nu la profit cum gresit s-a procedat si ….lei TVA
suplimentara ca urmare a faptului ca facturile fiscale cu nr…….prin care au fost procurate
diferite obiecte de inventar au fost considerate de catre organele de control ca nu au legatura cu
activitatea societatii.



Contestatia sa impotriva stabilirii acestor obligatii a fost nelegal respinsa de parata
prin Decizia nr…..cu aceeasi motivare.

Prin intampinare, parata DGFP a jude�ului Arad a solicitat respingerea ac�iunii
deoarece reclamanta in perioada 2003 – 2005 a dedus gresit TVA aferenta cheltuielilor de
protocol si pentru procurarea unor bunuri care nu au legatura cu obiectul de activitate al
societatii.

Examinând ac�iunea reclamantei instan�a retine in fapt ca, conform art. 1 alin. 1 din
OG nr. 24/2001 cu modificarile si completarile ulterioare si art. 103 din Codul fiscal reclamanta
SC X SRL este considerata microintreprindere – fapt necontestat de parata – si este platitoare de
impozit pe venitul microintreprinderilor. In acest sens este indreptatita sa deduc� TVA aferenta
cheltuielilor de protocol. In perioada 2003 – 2005 reclamanta a înregistrat cheltuieli de protocol
si a dedus TVA aferente acestora, conform art. 22 alin. 4 din Legea nr. 345/2002 si a Normelor
de aplicare a ei.

Prin raportul de inspectie fiscala nr…..reclamanta a fost obligata sa plateasca TVA
suplimentara in suma de …..deoarece s-a constatat ca nu avea dreptul de deducere pentru ea;
organele de control aplicand cota de 2% la profit desi baza de calcul pentru stabilirea cotei o
constituia conform prevederilor art. 22 alin. 4 lit. c din Legea nr. 345/2002 si pct. 60 alin. 4 din
Normele de aplicare a ei si art. 9, alin. 7 lit. g din Legea nr. 414/2002, diferenta dintre totalul
veniturilor si cheltuielile de protocol, fapt confirmat si de raportul de expertiza contabila
intocmit de expertul …..

In ceea ce priveste debitul in suma de ….lei, cu privire la care prin acelasi raport de
inspec�ie fiscala s-a stabilit ca gresit reclamanta a dedus TVA de pe facturi fiscale reprezentand
diverse achizi�ii de bunuri care in opinia organului de control nu au leg�tura cu obiectul ei de
activitate, instan�a constata ca sus�inerile din raport si decizia  de solutionare a contestatiei sunt
neintemeiate.

Desi obiectul de activitate a reclamantei il reprezinta inchirierea si subinchirierea
bunurilor proprii sau inchiriate, instanta constata ca bunurile constand in canapea, fotolii,
draperie, sfesnice, ceas, pahare, TV, CD portabil, aparat Beauty Star, cafetiera, prajitor paine,
etc au legatura cu activitatea societatii pentru ca tin de dotarea biroului de la sediul societatii
unde, de altfel, bunurile au fost gasite in totalitate.

Si raportul de expertiza contabila concluzioneaz� ca aceste bunuri au legatura cu
obiectul de activitate al societatii pentru ca ele contribuie la desf��urarea activitatii acesteia, prin
asigurarea unui confort acceptabil pentru tratarea unor afaceri ale societatii.

Pentru aceste considerente, instanta va admite actiunea reclamantei si in consecinta
va anula deciziile de solutionare a contestatiei si de impunere emise de parata.

In baza art. 274 Cod procedura civila, instanta va obliga parata DGFP Arad sa-i
plateasca reclamantei….cheltuieli de judecata,  constand in taxe timbru si onorariu de avocat si
expert.

PENTRU ACESTE MOTIVE
                                               IN NUMELE LEGII
                                                   HOTARASTE

Admite actiunea precizata in contencios fiscal exercitata de reclamanta SC X SRLcu
sediul in …….impotriva paratei DGFP Arad cu sediul in……si in consecinta:

Anuleaza Decizia nr….si Decizia de impunere nr…..emise de parata.
Obliga parata sa-i plateasca reclamantei ….cheltuieli de judecata.
Definitiva.
 Cu drept de recurs in termen de 15 zile de la comunicare.




